


**UNIVERSIDAD LE CORDON BLEU**  
**ESTADOS FINANCIEROS 2019**

		<b>UNIVERSIDAD LE CORDON BLEU S.A.C.</b>		<b>BALANCE GENERAL</b>	
		(En Nuevos Soles )			
		AL 31 DE DICIEMBRE 2019 Y 2018			
	2019	2018		2019	2018
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
Efectivo y Equivalente de efectivo	104.641,69	2.198.155,67	Sobregiros Bancarios	-	-
Inversiones Financieras	-	-	Obligaciones Financieras	-	-
Cuentas por Cobrar Comerciales (Neto)	541.856,22	308.025,67	Costos de financiaci3n por Pagar	-	-
Otras Cuentas por Cobrar	688.145,22	691.332,46	Cuentas por Pagar Comerciales	556.095,67	672.586,87
Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas	-	-	Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas	-	-
Existencias (Neto)	236.988,59	154.896,52	Impuesto a la Renta y Participaciones Corrientes	1.687,20	1.687,20
Activos no Corrientes mantenidos para la Venta	-	-	Otras Cuentas por Pagar	518.393,40	588.921,51
Gastos Diferidos	45.049,12	42.607,82	Pasivos mantenidos para la Venta	-	-
Intereses Diferidos	-	-	<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.076.176,27</b>	<b>1.263.195,58</b>
Otros Activos	229.962,76	181.123,48			
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.846.643,60</b>	<b>3.576.141,62</b>	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		
			Obligaciones Financieras	5.274.604,95	4.443.016,51
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>			Costos de financiaci3n por Pagar	814.416,69	-
Valores	-	-	Cuentas por Pagar Comerciales	-	-
Cuentas por Cobrar Comerciales	-	-	Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas	1.490.352,21	3.208.081,50
Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas	-	-	Pasivo por Impcto. a la Renta y Partic. Diferidos	-	-
Otras Cuentas por Cobrar	-	-	Otras Cuentas por Pagar	-	-
Existencias (Neto)	-	-	Ingresos Diferidos (Neto)	56.003,66	99.639,64
Inversiones Inmobiliarias	-	-	<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>7.635.377,51</b>	<b>7.750.737,65</b>
Inmuebles, Maquinaria y Equipo (Neto)	8.620.380,79	8.756.630,60	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>8.711.553,78</b>	<b>9.013.933,23</b>
Activos Intangibles (Neto)	19.249,09	22.390,45	<b>PATRIMONIO NETO</b>		
Activo por Impcto. A la Renta y Participaciones Diferido	256.190,45	272.997,68	Capital	800.242,00	800.242,00
Gastos Diferidos	814.416,69	-	Acciones de Inversi3n	-	-
Otros Activos	-	-	Capital Adicional	1.300.000,00	-
			Resultados no Realizados	-	-
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>9.710.237,02</b>	<b>9.052.018,73</b>	Excedente de Revaluaci3n	7.227.620,00	7.227.620,00
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>11.556.880,62</b>	<b>12.628.160,35</b>	Reservas Legales	5.800,00	5.800,00
			Otras Reservas	-	-
			Resultados Acumulados	(4.419.634,65)	(606.373,68)
			Resultado del Ejercicio	(2.068.700,51)	(3.813.061,20)
			<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>2.845.326,84</b>	<b>3.614.227,12</b>
			<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>11.556.880,62</b>	<b>12.628.160,35</b>

  
ROY DURAND ZUMAETA  
Contador General

  
UNIVERSIDAD LE CORDON BLEU S.A.C.  
Patricia Maria Amparo Dalmau de Gallo



**UNIVERSIDAD LE CORDON BLEU S.A.C.**  
**ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS**  
 (En Nuevos Soles a Valores Históricos)  
 AL 31 DE DICIEMBRE 2019 Y 2018

	2019	2018
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		
Ventas Netas (Ingresos Operacionales)	9.811.170,91	9.075.434,76
Otros Ingresos Operacionales	-	-
<b>TOTAL DE INGRESOS BRUTOS</b>	<b>9.811.170,91</b>	<b>9.075.434,76</b>
Costo de Ventas (Costo de Enseñanza)	(6.822.352,54)	(8.068.054,39)
Otros Costos Operacionales (Costos de Insumos Aplicados)	(385.295,30)	(321.938,30)
<b>TOTAL COSTOS OPERACIONALES</b>	<b>(7.207.647,84)</b>	<b>(8.389.992,69)</b>
<b>UTILIDAD BRUTA</b>	<b>2.603.523,07</b>	<b>685.442,07</b>
Gastos de Administración	(2.507.031,86)	(2.733.383,59)
Gastos de Ventas	(1.778.337,27)	(1.707.787,03)
Otros Ingresos	97.375,79	113.911,56
Otros Gastos	-	-
<b>UTILIDAD OPERATIVA</b>	<b>(1.584.470,27)</b>	<b>(3.641.816,99)</b>
Ingresos Financieros	69.008,13	73.030,42
Gastos Financieros	(553.238,37)	(244.274,63)
Ganancia (Pérdida) por Venta de Activos	-	-
Participación en los Result.de Partes Relacionad.por Méto.d.Participación	-	-
Ganancia (Pérdida) por Instrumentos Financieros Derivados	-	-
<b>RESULTADO ANTES DE PARTICIPAC. Y DEL IMPTO. RENTA</b>	<b>(2.068.700,51)</b>	<b>(3.813.061,20)</b>
Participación de los Trabajadores(5%)	-	-
Impuesto a la Renta(30%)	-	-
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DE ACTIVIDADES CONTÍNUAS</b>	<b>(2.068.700,51)</b>	<b>(3.813.061,20)</b>
Ingreso (Gasto) Neto de Operaciones en Discontinuación	-	-
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL EJERCICIO</b>	<b>(2.068.700,51)</b>	<b>(3.813.061,20)</b>
Reserva Legal(10%)	-	-
<b>UTILIDAD DISPONIBLE PARA ACCIONISTAS(SOCIOS)</b>	<b>(2.068.700,51)</b>	<b>(3.813.061,20)</b>

ROY DURAND ZUMAETA  
Contador General

UNIVERSIDAD LE CORDON BLEU S.A.C.  
Patricia María Amparo Dalmau de Galfré



**UNIVERSIDAD LE CORDON BLEU S.A.C.**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL 01.01.17 AL 31.12.19**  
 (En Nuevos Soles )

CUENTAS PATRIMONIALES	Capital	Capital Adicional	Acciones de Inversión	Excedente de Revaluación	Reserva Legal	Otras Reservas	Resultados Acumulados	TOTAL
<b>SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 2017</b>	<b>29.000</b>	<b>300.000</b>			<b>5.800</b>		<b>(650.549,08)</b>	<b>(315.749,08)</b>
1. Efecto acumulado de los cambios en las políticas contables y la corrección de errores sus							<b>44.175</b>	<b>44.175</b>
2. Distribuciones o asignaciones de utilidades efectuadas en el período								
3. Dividendos y participaciones acordados durante el período								
4. Nuevos aportes de accionistas	<b>771.242</b>	<b>(300.000)</b>						<b>471.242</b>
5. Movimiento de prima en la colocación de aportes y donaciones								
6. Incrementos o disminuciones por fusiones o escisiones								
7. Revaluación de activos				<b>7.227.620</b>				<b>7.227.620</b>
8. Capitalización de partidas patrimoniales								
9. Redención de Acciones de Inversión o reducción de capital								
10. Utilidad (pérdida) Neta del ejercicio							<b>(3.813.061)</b>	<b>(3.813.061)</b>
11. Otros incrementos o disminuciones de las partidas patrimoniales								
<b>SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 2018</b>	<b>800.242</b>			<b>7.227.620</b>	<b>5.800</b>		<b>(4.419.434,88)</b>	<b>3.614.227,12</b>
1. Efecto acumulado de los cambios en las políticas contables y la corrección de errores sus							<b>-199,77</b>	<b>-199,77</b>
2. Distribuciones o asignaciones de utilidades efectuadas en el período								
3. Dividendos y participaciones acordados durante el período								
4. Nuevos aportes de accionistas (Capitalización)		<b>1.300.000</b>						<b>1.300.000</b>
5. Movimiento de prima en la colocación de aportes y donaciones								
6. Incrementos o disminuciones por fusiones o escisiones								
7. Revaluación de activos								
8. Capitalización de partidas patrimoniales								
9. Redención de Acciones de Inversión o reducción de capital								
10. Utilidad (pérdida) Neta del ejercicio							<b>(2.068.700,51)</b>	<b>(2.068.700,51)</b>
11. Otros incrementos o disminuciones de las partidas patrimoniales								
<b>SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019</b>	<b>800.242</b>	<b>1.300.000</b>		<b>7.227.620</b>	<b>5.800</b>		<b>(6.488.335,16)</b>	<b>2.845.326,84</b>

Página 1

  
 ROY DURAND ZUMAETA  
 Contador General

  
 UNIVERSIDAD LE CORDON BLEU S.A.C.  
 Patricia María Amparo Dalmáu de Gallo



**UNIVERSIDAD LE CORDON BLEU SAC**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018**  
 (En Nuevos Soles)

<i>En soles</i>	<b>2019</b>	<b>2018</b>			
<b>Flujos de efectivo por actividades de operación</b>					
Resultado del periodo	(2.068.701)	(3.813.061)			
<b>Cambios netos en activos y pasivos:</b>					
Cuentas por cobrar comerciales	(233.830)	(47.214)			
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	-	5.748			
Otras cuentas por cobrar	3.187	(28.533)			
Existencias	(82.092)	(111.236)			
Gastos pagados por anticipado	(51.281)	(47.403)			
Otros activos	203.768	1.313			
Cuentas por pagar comerciales	(116.491)	168.605			
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	(1.717.729)	1.315.764			
Otras cuentas por pagar	(70.528)	112.077			
Ingresos Diferidos	(43.636)	39.369			
<b>Flujo neto generado por actividades de operación</b>	<b>(4.177.333)</b>	<b>(2.404.571)</b>			
<b>Flujos de efectivo por actividades de inversión</b>					
Venta de propiedad, planta y equipo					
Compra de propiedad, planta y equipo	(47.569)	(685.211)			
Compra de intangibles					
<b>Flujo neto usado en actividades de inversión</b>	<b>(47.569)</b>	<b>(685.211)</b>			
<b>Flujos de efectivo por actividades de financiación</b>					
Obtención de préstamos	831.588	4.432.571			
Aportes	-	471.242			
Capital Adicional	1.300.000				
(Ajuste)	-200	(10.445)			
<b>Flujo neto usado en actividades de financiación</b>	<b>2.131.389</b>	<b>4.893.368</b>			
(Disminución) aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo	(2.093.514)	1.803.586			
Saldo de efectivo y equivalentes al efectivo al inicio	2.198.156	394.570			
Efecto de las variaciones de la diferencia en cambio sobre el efectivo mantenido		-	2018	2198156	(0)
<b>Saldo de efectivo y equivalentes al efectivo al final</b>	<b>104.642</b>	<b>2.198.156</b>	2019	104641,69	(0)
<b>Transacciones que no generan flujo de efectivo</b>					
Depreciación	183.819	110.435			
Amortización	3.141	3.141			
Provisión para cuentas por cobranza dudosa	(40.754)	(109.964)			
Impuesto a la renta diferido	(16.808)	(3.612)			
Otros activos	(129.398)				
Utilidad (pérdida) en venta de activo de activos fijos	-	-			
Reserva Legal		-			

ROY DURAND ZUMAETA  
Contador General

UNIVERSIDAD LE CORDÓN BLEU S.A.C.  
Patricia Maria Amparo Dalmáu de Galfo